
 C O M U N E   D I   D O R G A L I
PROVINCIA DI NUORO
AREA SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

N. 101 del 31-01-2019

OGGETTO: Programma Ritornare a casa. Avvio e liquidazione fondi per progetti
approvati per la I annualità nel 2018  Saldo 2018 Progetto sig. M01

CIG:

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

Premesso che:
Con deliberazione Consiliare n° 19 del 27.03.2018 immediatamente esecutiva, è stato
approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Dorgali 2018-2020;
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 7.12.2018 pubblicato in G.U. 292 del
14.12.2018 con il quale si proroga l’approvazione del bilancio di previsione al 28.02.2019;
Visto l’art. 163 del TUEL commi 3 e 4;
Viste le previsioni aggiornate esercizio 2018 – anno 2019;

Vista la Legge Regionale n. 4 dell’11/05/2006, Disposizioni varie in materia di entrate,
riqualificazione della spesa, politiche sociali e sviluppo, che all’art. 17 comma 1 prevede la
realizzazione del Programma sperimentale Ritornare a Casa volto a favorire il rientro in famiglia e
nella comunità di appartenenza di persone attualmente inserite in strutture residenziali a carattere
sociale e sanitario, superare l’istituzionalizzazione e promuovere la loro permanenza nel proprio
domicilio;
Vista la propria determinazione n. 1555 del 18/12/2018 relativa all’impegno dei fondi necessari per
l’attivazione dei progetti I annualità nel mese di dicembre 2018;
Visto il progetto predisposto per la I annualità dall’Ufficio dei Servizi Sociali del Comune di Dorgali
insieme con il competente ufficio della Asl e con il familiare di riferimento del signor F07 in seguito
all’istanza inoltrata a suo favore il 06/09/2018 prot.14659 e all’esito della valutazione effettuata
nella seduta del 17/12/2018  su richiesta degli uffici comunali dall’Unità di Valutazione Territoriale
che ha assegnato il livello assistenziale Molto Elevato, requisito indispensabile per accedere al
programma in oggetto;
Visto il progetto predisposto per la I annualità dall’Ufficio dei Servizi Sociali del Comune di Dorgali
insieme con il competente ufficio della Asl e con il familiare di riferimento della signora F08 in
seguito all’istanza inoltrata a suo favore il 09/11/2018 prot. 18048 e all’esito della valutazione
effettuata nella seduta del 19/12/2018 su richiesta degli uffici comunali dall’Unità di Valutazione
Territoriale che ha assegnato il livello assistenziale Molto Elevato, requisito indispensabile per
accedere al programma in oggetto;
Ritenuto opportuno avviare i due progetti con decorrenza 17/12 per la signora F07 e 19/12 per la
signora F08;
Considerato che in base alla nuova normativa i progetti non devono essere più trasmessi al
competente ufficio regionale per la valutazione e l’ammissione al finanziamento da parte della
Commissione tecnica ma si considerano ammessi dal momento della assegnazione del livello
assistenziale da parte della U.V.T.;
Tenuto conto che i nuclei familiari hanno provveduto ad attivare le assunzioni previste nel
progetto;



Considerato che entrambi i beneficiari avevano attivato un progetto personalizzato finanziato ai
sensi della L. 162/1998 che, essendo incompatibile con l’intervento Ritornare a Casa, è stato
interrotto;
Tenuto conto che il progetto attivato a favore della signora F07 è stato finanziato per il 2018 con
l’importo di € 645,16 a carico dell’Amministrazione Regionale da spendere entro il 31/12/2018, e
che per il momento la famiglia ha rinunciato ad avere la quota a carico del Comune di Dorgali
che poteva essere garantita con il servizio di assistenza domiciliare;
Tenuto conto che il progetto attivato a favore della signora F08 è stato finanziato per il 2018 con
l’importo di € 559,14 a carico dell’Amministrazione Regionale da spendere entro il 31/12/2018, e
che per il momento la famiglia ha rinunciato ad avere la quota a carico del Comune di Dorgali
che poteva essere garantita con il servizio di assistenza domiciliare;
Vista la documentazione presentata dai due nuclei familiari e valutate le competenze maturate
per il mese di dicembre 2018;
Vista la propria determinazione n. 55 del 22/01/2019 relativa alla liquidazione delle competenze
maturate a favore dei beneficiari di un progetto di potenziamento assistenza;
Considerato che per un errore materiale nella suddetta determinazione non è stato liquidato una
quota del saldo del progetto spettante per il 2018 al signor M01;
Ritenuto opportuno liquidare le competenze maturate a favore dei due nuovi beneficiari per la
realizzazione dei due progetti dalla data della loro attivazione sino al 31/12/2018 pari a € 1.082,94;
Ritenuto opportuno liquidare a favore del sig. M01 il saldo delle competenze maturate al
31/12/2018 pari a € 444,44;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, questo atto viene trasmesso al
Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l’espressione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;
Ravvisata la competenza del Responsabile dell'Area Servizi Sociali e Culturali a provvedere in
merito, giusto Decreto del Sindaco n° 6 del 10/06/2016;
Dato atto del rispetto dell’art. 183 comma 8, dell’art. 177, commi 1 e 2 e l’art. 107 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000;
Dato atto che il presente atto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 37
D.Lgs. 33/2013;

D E T E R M I N A

di avviare i progetti predisposti per la prima annualità in base al Programma Ritornare a Casa
e ammessi al finanziamento a favore dei signori F07 e F08;
di liquidare le competenze maturate a favore dei due nuovi beneficiari, i cui dati identificativi
non vengono riportati sul presente atto, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. N. 33 del 14/03/2013,
dalla data di attivazione e sino al 31/12/2018 per un totale di € 1.082,94;
di liquidare a favore del sig. M01 il saldo delle competenze maturate al 31/12/2018 pari a €
444,44;
di liquidare per le ragioni indicate in premessa l’importo come indicato in tabella:

BILANCIO 2019

CAP  7190 Contributo RAS progetto personalizzato Ritornare a Casa

MISSIONE   12 PROGRAMMA   05 TITOLO   1 MACRO AGGREGATO   04

PIANO DEI CONTI  1.04.02.05 Altri trasferimenti a famiglie

IMPORTO   €  444,44 IMPEGNO 731.1/2018 su RP 2018 DETERMINA IMPEGNO 936/2018

IMPORTO   € 1.082,94 IMPEGNO  1157.1/2018 su RP 2018 DETERMINA IMPEGNO 1555/2018

ES/cl



IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

F.to Dott.ssa Emanueluccia Spanu

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18
agosto 2000 N. 267;

Dorgali, 31-01-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elena Rita Mereu

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio informatico di questo
Comune dal 01-02-2019 al 16-02-2019.

L'Addetto alle pubblicazioni

F.to Maria Lucia Spanu


